

ne ze składek na wydalonych kolejarzy. „Indywidualistów“ bowiem sprawa robotnicza nie obchodzi i im jest obojętne, jakie przeznaczenie miały upatrzone pieniądze... Ze policja była dobrze poinformowana o osobistościach działaczy, wynika chociażby stąd, że po napa-
dzie na bank w Chantilly doskonale była poinformowana o niektórych szczegółach, jak np. o tym, że jeden z bandytów (Soudy) popadł w omdlenie w automobiliu itp.

Lecz tego mało. Wśród licznych afer, związanych z paryskim gniazdem bandyckim, są niektóre takie (parę fabryczek monetarnych), które (pod tym względem nawet pisemka brukowe nie mają złudzeń) pachną bezpośrednią imprezą policyjną.

Nawet tacy „wybitni“, jak wspomniany już Carouy, zapewne był w stosunkach z jednym z szefów policyjnych Guichardem, który zapewniał redakcyje pism, że Carouy wcale nie jest tak bardzo winny... Carouy został jednak wkrótce aresztowany z polecenia innego szefa, Jouina, antagonisty Guicharda; Jouin przytem zginał. Niektóre pisma ryzykują twierdzenie, że Jouin żyłby do dziś dnia, gdyby bardziej się liczył ze stosunkami p. Guicharda...

To są ciemne i jeszcze nie dość wyjaśnione sprawy, w których niewiadomo gdzie kończy się „anarchizm“, a gdzie się zaczyna policja i bandytyzm.

Jest to wytwór społeczny dzisiejszego ustroju kapitalistycznego, zwłaszcza w tych krajach (Francya), gdzie ruch robotniczy już jest na tyle silny, by w elementach niepewnych, zdeklasowanych posiać nasienie protestu i jakiejś nadziei, a jednak zbyt słaby, by w jedno koryto porwać wszystkie elementy niezadowolone. Bandytyzm automobilowy jest takim samym wytworem ustroju kapitalistycznego, jak np. prostytucya. Albowiem i automobilowy bandytyzm i prostytucya nie są żadną zasadniczą wojną z dzisiejszym ustrojem, lecz są raczej produktem przystosowania się pewnych elementów społecznych do współczesnego ustroju. To są uzupełnienia niejako tego ustroju wyzysku i nie-
woli, który obok potężnego ruchu robotniczego tworzy mętne żywioły, posługujące się jakąś „indywidualistyczną“ ideologią i stojące w niejednym wypadku w związku z biurami policyi. I tylko ustrój kapitalistyczny ponosi odpowiedzialność za te swoje produkty — za prowokację, za apaszów, za bandytów, tak samo jak za prostytucję. Jedynym zaś elementem w dzisiejszym społeczeństwie, zwolnionem od odpowiedzialności za automobilowe i inne ekscesy, jest współczesny ruch robotniczy, któremu obcą jest „indywidualistyczna“ (w gruncie rzeczy egoistyczna) ideologia i który dąży do takiego ustroju równości i braterstwa, w którym nie ma miejsca ani dla prostytucyi, ani dla bandytyzmu i innych objawów, zrodzonych przez ciężką egoistyczną atmosferę miast ustroju kapitalistycznej eksploatacji.

List ze Śląska.

Wybory do Kasy Chorych w Frysztacie. — Wybory gminne w Suchej Dolnej.

W niedzielę 19 bm. od godziny 9 rano do 3 po południu odbędą się wybory delegatów z grona robotników do Powiatowej Kasy Chorych w Frysztacie; we wtorek zaś 21 bm. od godziny 2 do 4 po południu z grupy pracodawców.

W roku 1909 udało się zorganizowanym robotnikom wyrwać tę kasę z rąk szajki trwoników grosza robotniczego. Zarząd robotniczy odebrał tę kasę z długami w kwocie 24.000 koron, które zdołał przez przeciąg swego urzędowania spłacić i złożyć fundusz rezerwowo w wysokości 22.000 koron, czyli, że za dwa lata — pomimo niepomyślnych warunków higienicznych, jakie panują w po-

wiecie — potrafią złożyć 46.000 koron. Z tego można wywnioskować, ile to ginęło grosza robotniczego przez przeciąg 20 lat, nim robotnicy tę kasę zdobyli, skoro były zarządy miały tylko długi. Stwierdzono, że przez zarząd robotniczy napędzony kasyer Strobl, okradał kasę na wielką skalę, a dawne zarządy, składające się z polskich, niemieckich i czeskich narodowców, zamiast go oddać w ręce sprawiedliwości, przebaczały mu, bo im był na rękę, gdyż jemu mili pracodawcy płacili wkładki do kasy tylko wtedy, kiedy chcieli. Nawet w roku 1909 widząc, że tych łajdactw robotnicy dalej nie ścierpią i przepędzą tę szanowną zgraję na cztery wiatry, a Strobla wyrzuca, uczynili zamach na autonomię kasy przez zawarcie ze Stroblem umowy służbowej, na mocy której podczas sporu z kasą jest rozstrzygającym nie zarząd kasy, lecz burmistrz miasta Frysztatu. Burmistrz ten p. Hoffmann jest na tyle „bezbiasnym“, że w procesie z kasą dał Stroblowi świadectwo ubóstwa, żeby go uwolnić od opłat stempowych. To samo zrobił innemu Niemcowi, który okradał konsum robotniczy. Kilku frysztackich krzykaczy, zwolenników złodziejskiego systemu, jaki panował dawniej w kasie, gotuje się tę kasę napowrót z rąk robotników wydrzeć. Lecz są oni bezsilni wobec solidarności robotników, którzy postanowili głosować solidarnie na kandydatów postawionych przez socjalistyczny komitet wyborczy.

O mandaty z grupy pracodawców ubiegają się dwa stronnictwa. Z jednej strony polscy narodowcy z czeskimi idą solidarnie przeciwko złaczonym niemieckim chrześcijańsko-socjalnym i narodowcom. Chrześcijańsko-socjalni — jak zwykle — połączyli się także z żydami przeciwko Polakom i Czechom.

Przy wyborach gminnych w Suchej Dolnej przed dwoma laty udało się klasie robotniczej zdobyć trzecie koło, zaś polscy postępowcy zdobyli drugie przeciwko czesko-fabrykanckiej klice. Możliwe byłoby tym sposobem wybrać burmistrza polskiego postępowca, na co się radcy nasi towarzysze godzili i tym sposobem można byłoby uratować na zawsze gminę od rządów czesko-fabrykanckich. To się jednak nie podobało kierownikowi szybu, ani burmistrzowi Krzystkowi. Więc burmistrz wniósł rekurs sam przeciwko sobie na rozkaz kierownika szybu, że niedopełnił wszystkich formalności. Radcy drugiego i trzeciego koła znów wnieśli przeciw temu rekursowi rekurs, obalając twierdzenia kliki burmistrzowsko-werkowej. Rekursy te oparły się aż o trybunał administracyjny i musiano przeprowadzić nowe wybory, które odbyły się w sobotę 11 b. m. i z powodu zdrady polskich narodowców opanowała tę polską gminę klika czesko-szwabistyczna: parobcy kapitału żydowsko-niemieckiego Guttmanów, którzy tam rozpoczyna prawdziwie znane w całym zagłębiu czeskie rządy.

Wybory te zostały ze strony naszej zaprotęstowane z powodu olbrzymich nadużyć, jakich się dopuściła klika czesko-fabrykancka. Faktem jest np., że o zestawieniu listy wyborczej nawet sam sekretarz gminy nic nie wiedział. Wieczór jednego dnia poszedł z kancelaryi, a na drugi dzień rano znalazł gotową listę na stole. Jak się wykazało, została ona w porozumieniu z burmistrzem Krzystkiem wypracowana w kancelaryi szybowej, która się też roziła od martwych i już dawno nie mieszkających w naszej gminie ludzi. Wybory odbywały się jawnie, a przy komisji wyborczej stałe inżynierzy i naganiacze szybowi terroryzują robotników-wyborców.

Przy tej sposobności warto wspomnieć także o roli, jaką odegrali nasi patentowani narodowcy przy tych wyborach. Przed dwoma laty szli oni razem z P. P. S. D. i wspólnie zdobyto drugie i trzecie koło, t. j. większość wydziału gmin-

nego. Lecz teraz dr Michejda za płatną posadę członka wydziału krajowego, propaguje w swym organie „Dzienniku Cieszyńskim“ i zakupionym „Głosie ludu śląskiego“ czesko-polską zgodę na Śląsku, bo ta jest korzystna dla kieszeni jego. Z powodu tego nasi narodowcy zamiast pójść razem z polskim ludem robotniczym, połączyli się razem z czeskimi szwabinami inżynierami i naganiaczami szybowymi, parobkami kapitału niemiecko-żydowskiego; połączyli się z zaciętymi wrogami polskiego ludu, przeciwko temu ludowi, walczącemu o ludzki byt i o prawa narodowe. Szli razem z naszymi wrogami i polscy nauczyciele-narodowcy i zaprzęścili polską gminę. „Dziennik Cieszyński“ dotychczas ani nie pisał o tem, jak gdyby utrata polskiej gminy go nie obchodziła.

Lecz na kompromisie z Czechami i naganiaczami szybowymi poparzyli się narodowcy srodze. Czesi ich jak zwykle zdradzili. Kiedy myśleli, że zdobędą po połowie pierwsze i drugie koło w kompromisie, ledwo dwóch z nich przeszło w trzeciem kole. Czesi im obiecali, że będą wspólnie wybierać Polaków i Czechów, ale wybierali samych Czechów, wystrychnęli Polaków na dudka.

Tak wygląda czesko-polska zgoda w rzeczywistości.

Teraz polscy narodowcy lamentują, że się połączyli z Czechami przeciwko polskim robotnikom i wnoszą rekurs. Przekonali się niestety, ale jak zawsze zapóźno. Mądry Polak po szkodzi...

Czy ta nauczka narodowców poskutkuje na przyszłość — wątpimy, gdyż ich znamy zanadto dobrze.

Lokaut tkacki w Bielsku.

Bielsko, 16 maja.

Lokaut tkacki rozszerzył się tak, że objął 9000 do 10.000 robotników. „Szarfmacherzy“ z Josephym na czele, zmusili nawet fabrykantów, stojących poza związkiem fabrykantów do przyłączenia się do lokautu. Wielu bowiem fabrykantów nie ma własnej fabryki, tylko dzierżawi od potentatów fabrycznych, którzy prosto zamknęli swe fabryki. Wielu zaś fabrykantów zależnych jest od banków bielskich, które stoją pod wpływem milionerów Josephyego i Bathelta; więc i ci musieli się poddać terrorowi „szarfmacherów“. Że jednak wielka część fabrykantów nie godzi się na tę metodę walki, wykazało zgromadzenie fabrykantów, odbyte wczoraj w domu cechowym, na którym przerywano mowcom okrzykami: Chcemy pracować! Zgromadzenie zakończono wkońcu wśród wielkiej wrzawy.

Robotnicy natomiast z wiarą w zwycięstwo oczekują ze spokojem końca walki. Mimo, że blisko 10.000 robotników jest zlokautowanych, nie widać prawie zupełnie robotników na ulicach Bielska. Robotnicy bowiem mieszkają w pobliskich wsiach i pomagają obecnie robotnikom w pracach polnych. Część zaś robotników zakontraktowali agenci do innych fabryk. Większość ukwalifikowanych robotników jest zorganizowana i pobiera zapomogi. W każdą sobotę zbierają się robotnicy na zgromadzenie dla naradzenia się nad sytuacją lokautową.

* * *

Od tow. Arbeitla, sekretarza organizacji zawodowej w Bielsku Białej, otrzymujemy następujące pismo, które charakteryzuje dosadnie bandycką taktykę wszechpolską:

W numerze „Słowa polskiego“ z dnia 11 maja pismak wszechpolski chce wywołać u czytelników podejrzenie, że sprzyjam fabrykantom i że ci mnie przekupstwem zyskują.

To oszczerstwo, rzucone na mnie, jako sekretarza zawodowej organizacji, w czasie, kiedy rzesze robotnicze mocują się ze zorganizowanymi wyzyskiwaczami o usunięcie lekkomyślnego

Dla wygody P. T. Publiczności KASA otwarta cały dzień od godziny 8-mej rano do 7-ej wieczór bez przerwy.

CENTRALNY BANK



ÚSTRĚDNÍ BANKA

CZESKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI

ČESKÝCH SPORITELEN

Filia w Krakowie.

Wehód od ulicy św. Jana 1.

Wkładki oszczędności około koron 115.000.000.—

WADYA I KAUCYJE

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy

WKŁADKI na rach. bieżący i książeczki do 4 1/2 0/10

WSZELKIE TRANSAKCYE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

Przekazy, akredytywy, inkasa

na wszystkie miejsca krajowe, zagraniczne i zamorskie.

Kupno i sprzedaż

obcych walut, monet i wszelkich papierów wartościowych.

Najtańsze

przekazywanie pieniędzy do Ameryki za pośrednictwem własnych banków.

iany na 6 miesięcy więzienia na podstawie ustawy z 1797 r. za podburzanie żołnierzy. Mann wniósł się sam przed sądem. Wskazał on w swej obronie, że żołnierz, przydzielony do pomocy władzy cywilnej, jest zwykłym obywatelem i za swoje czyny, jeżeli naruszają one prawo, jest odpowiedzialny przed sądem. Zwrócił się on do żołnierzy jako do obywateli, aby nie przekraczali ustaw. (Wzwał on mianowicie żołnierzy, żeby nie strzelali do strajkujących górników). Musi się przyjąć przekonania, że ściga się go nie za odezwę do żołnierzy, lecz za jego przekonania syndykalistyczne. Inni bowiem to samo robią i nie im się za to nie dzieje. Odnosi się to mianowicie do unionistów irlandzkich, którzy na wypadek dania Irlandyi samorządu grożą buntem. Prześladowanie Hanna nie przysporzy wawrzynów rządowi angielskiemu.

Pożar w kopalniach nafty. Z Bukaresztu donoszą: Z powodu krótkiego spiecia wybuchł w kopalniach nafty w najwydatniejszym szybie „Morey” pożar, który objął kilka innych szybów. Umiejscowienie pożaru było bardzo trudnem z powodu zbyt dużego żaru. Batalion pionierów zlokalizował w końcu pożar. Zginęła jedna osoba, a wiele jest ciężko rannych. Szkoda bardzo wielka.

Orkan na Węgrzech. W komitacie Ugocsa szalał wczoraj orkan, który wyrządził ogromne spustoszenia w zasiwach i lasach i przewrócił pociąg, złożony z lokomotywy i 5 wagonów osobowych, przy czem cztery osoby odniosły ciężkie a dwanaście lekkie rany.

Katastrofa łodzi podwodnej. Łódź podwodna amerykańska „Geo” rozbiła się w odległości 4 mil od Longport.

Za stosunków amerykańskich. Z White Will w Virgini donoszą, że sąd uznał winnym morderstwa Lloyd Allena, który przed niedawnym czasem na czole swoich krewnych zamordował w sali sądowej sędziego, prokuratora, jednego z przysięgłych i szeryfa z powodu skazania jego brata na rok więzienia.

GABRYELSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

lecz odra; dla ostrożności przewieziono chorego do szpitala.

Szewc Palczewski, w którego mieszkaniu znaleziono ukryte dziecko chore na ospę, został wczoraj odszukany na brzegu Wisły, gdzie łowił ryby. Umieszczono go w domu izolacyjnym.

Stwierdzono, że rzekomy wypadek ospy przy ul. Siemiradzkiego jest szkarlatyną. Dziś natomiast zaszedł wypadek ospy w Łobzowie przy ul. Koscielnej l. 25. Zachorował tam 31-letni murarz. Przebieg choroby jest ciężki.

Parlament.

Wiedeń, 18 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów kontynuowano dyskusję nad ustawą o ustanowieniu fachowych sprawozdawców dla kwestyi emigracyjnej.

Poseł ks. Folis (Ukr.) wygłosił mowę o bstrukcyjną, w czasie której prezydium klubu ruskiego konferowało z ministrami w sprawie uniwersytetu ruskiego. O godz. 2 1/2 ks. Folis przerwał mowę i dalsze obrady toczyły się już normalnie.

Przemawiali jeszcze poseł Lasocki i Halban, poczem ustawę przyjęto z następującymi dodatkami:

- 1) Wzywa się rząd, by możliwie szybko rozporządzeniem ustanowił referentów fachowych dla spraw wychodźstwa do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej i Kanady, oraz Stanów Ameryki południowej i tych państw Europy, do których stale kieruje się emigracja sezonowa i by o tem zdał sprawę Izbie.
 - 2) Ci referenci muszą zupełnie władać językami ojczystymi dotyczących emigrantów.
 - 3) Wzywa się rząd do przedłożenia jak najszybciej projektu ustawy, regulującej kwestię wychodźstwa.
- Następnie przystąpiono do pierwszego czytania
- provizoryum budżetowego.**
- Po przemówieniach posła Okuniewskiego, Hummera i Szmerala obrady przerwano.
- Następne posiedzenie we wtorek.

O ubezpieczenie górników.

Na wczorajszym posiedzeniu subkomitetu komisji społeczno-politycznej dla ubezpieczenia górników od wypadków oświadczył szef sekcji Wolf, że rząd wypracował już odnośny projekt i przedłoży go do konstytucyjnego załatwienia.

Poseł tow. Reger przyjmuje obietnicę rządu z zadowoleniem do wiadomości i oświadcza, że żądanie terytoryalnego ugrupowania ubezpieczenia górników od wypadków (wedle wniosku posła tow. Cingra) cofa i godzi się na organizację według stowarzyszeń zawodowych. Dalej konieczną jest sanacja Kas brackich.

Poseł Zarański postawił wniosek, aby oświadczenie rządu przyjąć z zadowoleniem do wiadomości.

Wniosek ten przyjęto.

Pragmatyka dla nauczycieli.

Subkomitet komisji dla spraw urzędniczych, wybrany dla pragmatyki służbowej nauczycieli, odbył wczoraj posiedzenie. Ze względu na różnice w zapatrywaniach co do postanowień o nauczycielach prowizorycznych i suplentach odłożono obrady nad art. I.; artykuły 2, 3 i 4 przyjęto w brzmieniu przedłożenia rządowego, jedynie termin wejścia w życie ustawy, oznaczono na 1 lipca 1912. Z rozdziału I. przyjęto § 1 w brzmieniu przedłożenia rządowego. § 2 pozostawiono na razie w zawieszaniu ze względu na potrzebę strzeżenia praw rady szkolnej krajowej gal. § 3 przyjęto w podobnem brzmieniu jak § 3 pragmatyki służbowej urzędników państwowych. Do § 4 zgłosił referent liczne zmiany. Postanowiono wnioski

te co do zmiany wydrukować i rozdać członkom.

Następne posiedzenie 21 maja.

Przeгляд społeczny.

Strajk górników w Brzeszczach został 17 b. m. zakończony ugodą, przyznającą wozakom żądane podwyższenie płac.

Inserat kopalni w Brzeszczach, który na razie wstrzymaliśmy, zamieszczamy dziś znowu, albowiem kopalnia poszukuje nie łamistrejkwów w miejsce dawnych robotników, lecz pozostawiając wszystkich dotychczasowych robotników, poszukuje 200 nowych z powodu rozszerzenia produkcji.

Z organizacji robotników piekarskich w Tarnowie. Dnia 14 b. m. odbyło się walne zgromadzenie robotników piekarskich. Sprawozdanie złożył tow. Gottlob, o organizacji referował tow. dr Simche. Dyskusja toczyła się przeważnie w sprawie akcyi cennikowej, w której zabierali głos tow. Lewenbrun, Hutter i inni. Następnie uchwalono zwołać zgromadzenie publiczne na środę 22 b. m. i zaprosić na referenta tow. Z. Żuławskiego z Krakowa. Wkońcu wybrano zarząd: przewodniczącym Wojciecha Kwapienia, zastępcą Leona Kokoszkę, skarbnikiem Gottloba, sekretarzem F. Trynzygiera, członkami zarządu: Lewenbruna, Szparnera, Sziffera, Siegelmana, Korzenika i Mroziwicza.

Burzliwe sceny w parlamencie niemieckim z powodu groźby Wilhelma przeciw Alzacyi.

Berlin, 18 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu na zapytanie posła Kolshorna (Welfa) w sprawie słów cesarza w Strassburgu oświadczył kanclerz, że w sprawie tej zabierze głos przy obradach nad budżetem kanclerskim, nad którym też natychmiast rozpoczęto dyskusję.

Poseł Scheidemann (soc. dem.) podniósł, że jest niemożliwą rzeczą nadal utrzymywać rządy osobiste. (Okrzyki na lewicy: Bardzo słusznie!). Kanclerz rzeszy uniemożliwił reformę wyborczą w Prusiech, obietnice mowy tronowej nie zostały dotrzymane. Jeżeli konstytucya Alzacyi i Lotaryngii ma być w kawałki podarta, a kraj wcielony do Prus, to jest to zagrożeniem najostrzejszej kary; oznacza to więzienie i utratę praw obywatelskich. (Burzliwe okrzyki na prawicy: Pfuj! Głosy na ławach soc.-dem.: Bardzo słusznie!). Należałoby być ostrożniejszym przy przenoszeniu ludu do drugiej klasy stanu żołnierskiego.

Prezydent Kämpf upomina mowcę, grożąc mu przywołaniem do porządku.

Kanclerz i sekretarze stanu, ministrowie oraz większa część prawicy ostentacyjnie opuśczaają salę. Z ław socyalnych demokratów slychać głosy: „Wkońcu sami!” i okrzyki „Precz!” (Wielki niepokój).

Poseł Scheidemann powiada dalej: Nie chcemy, by Prusy były dłużej niemieckim Sybirem. (Okrzyki na prawicy: Pfuj! Wrzawa). Wtargnięcie policyi do sejmu jest objawem niemożliwych do utrzymania stosunków.

Prezydent upomina mowcę, by nie poruszał spraw sejmu.

Poseł Scheidemann: Dziwię się takiemu prowadzeniu obrad przez mego krótkoterminowego kolegę Kämpfa. Dotąd było zawsze dopuszczalnym mówienie o tych rzeczach. Członkowie większości Izby posłów istnieją nie na podstawie ustawy, lecz na podstawie rozporządzenia, które przed 63 laty przyszło do skutku wskutek złamania słowa królewskiego. (Wielki niepokój).

Prezydent gani to wyrażenie.

Poseł Scheidemann: Zajścia w Izbie posłów są jedynie produktem tamtejszego terenu. (Wielki niepokój). Nie prowadźcie sprawy za daleko, naród czuje się obrażonym.

Prezydent gani na podstawie protokołu kilka wyrażen Scheidemanna.

Ospa w Krakowie.

Kraków, 18 maja.

Oszalo się, że przestrogi nasze pod adresem lokalności ks. Piksy, które zamieszciliśmy zaraz po okazji pierwszych wypadków ospy jeszcze na tygodniku Czerwonym, nie były płonne. Przy sposobności odkrycia tajnego wypadku ospy przy ulicy Blich l. 10 stwierdzono, że tu było źródło ospy, oraz że główny winowajca szewc Palczewski stał pod wpływem agitacyi ks. Piksy przeciw szczepieniu, gdyż syna w myśl recepty ks. Piksy dał szczepić, lecz po zapadnięciu na ospę lemmennej metodą ks. Kneippa. Dzięki więc niesulajnej agitacyi dziedzinnialego klechy, która znalazła posłuch wśród ciemnych i ogłupiałych przez karykalizm elementów, Kraków znalazł się pod grozą ospy. Jak dalece ospa mogła się rozszerzyć z okazji tego wypadku, świadczy fakt, że siostra chorego na ospę chodziła do pracowni krawieckiej na robotę, oraz że w tymże domu znajduje się piekarnia.

Jak zaś magistrat zwalcza ospę, świadczy oświadczenie lekarzom, zaangażowanym do szczepienia, że honorarium wypłacone im będzie dopiero po uchwaleniu pieniędzy na ten cel przez Radę miejską. Dziwną wydaje się ta skrupulatność, gdy idzie o wynagrodzenie młodych lekarzy, u magistratu, budżet przedkłada Radzie do uchwalenia w kwietniu. Fakt ten wywołał ogromne rozgłoszenie u lekarzy, z którymi magistrat obszedł się po macoszemu.

Wczoraj doniesiono miejskiemu urzędowi sanitarnemu o nowym wypadku ospy w mieszkaniu w al. Siemiradzkiego przy ulicy Siemiradzkiego. Lekarz miejski stwierdził, że prawdopodobnie nie jest to ospa,

„LUX“ Przedsiębiorstwo dla oświetlenia elektrycznego i przenoszenia siły wykonuje instalacje oświetlenia elektrycznego i przenoszenia siły, instalacje dzwonek elektrycznych, telefonów i gromochronów.

Teodor Dembitzer i S-ka, Sprzedaż wszelkich przyborów do oświetlenia elektrycznego i dzwonek elektrycznych.

Kraków, ulica św. Krzyża L. 3 = Stylowe, tanie świetniki elektryczne na składzie. = **POGOTOWIE WYKWALIFIKOWANYCH ELEKTROMONTERÓW**

Nowości na LATO! **Wolny, Jedwabie, Woale** Magazyn towarów bławatnych i płócien pod firmą **JÓZEF PIETSCH** Kraków, ulica Szewska L. 2. **Zefiry, Batysty i t. p.** poleca **Na żądanie próbki franco.**

Poseł Spahn (centrum) uważa za nieusprawiedliwione omawianie w parlamencie spraw sejmku pruskiego, które nie są jeszcze rozstrzygnięte. Inaczej ma się rzecz z rzekomym oświadczeniem cesarza w Strassburgu. Ubolewa nad temi oświadczeniami i pogrozkami, które miały paść. Naturalnie cesarz nie ma mocy wcielić kraju państwowego do jednego z państw związkowych bez wysłuchania przedstawicieli ludu.

Hr. Schwerin (kons.) nie uważa za wskazane omawiania rzekomego oświadczenia cesarza, dopóki niema autentycznego tekstu. Zakończył słowami: Chcemy wszędzie świadomej celu i silnej wewnętrznej i zagranicznej polityki.

Dr Calker (nar. lib.) powiada, że jest świętym obowiązkiem pamiętać, czem były Prusy dla Niemiec. Musi stanowczo zaprotestować przeciw mowie posła Scheidemanna. Musimy iść dalej drogą wskazaną przez ks. Bismarcka.

Podczas jego mowy powrócili na salę członkowie Rady związkowej z kanclerzem, witani ze strony socjalnych demokratów okrzykami „Aha!”. — Z ław narodowych liberalów wołają do socjalnych demokratów: „Dzieci polityczne!”

Poseł Calker zakończył słowami: Jeżeli padły takie słowa cesarza o Alzacji, to są one ubolewania godne, ale z drugiej strony i cesarz ma prawo okazać swą niechęć.

Kanclerz Bethman-Hollweg przemawiał wśród przerywań ze strony socjalistów; bronił on Wilhelma, twierdząc, że w jego słowach nie tkwiła tendencja złamania konstytucji.

Poseł Ledebour woła: Nędzna wymówka.

Poseł Lensch (soc. dem.) podnosi, że oburzenie kanclerza jest nie na miejscu. Socjalni demokraci już wiele dobrego zrobili jeszcze w czasie, kiedy Bethmann Hollweg był w pieluchach. Tak, jak mówił kanclerz państwa, nie przemawia odpowiedzialny minister, lecz kozioł ofiarny rządów osobistych. (Niepokój, prezydent przywołuje mówcę do porządku). Kanclerz patrzy na konstytucję nie jak na prawo narodu, lecz jak na podarek pana.

Pan dał, pan wziął, chwalmy pana. (Wielka wrzawa na sali, okrzyki „pfuj“, mówca powtórnie przywołany zostaje do porządku).

Przeciw głosom socjalnych demokratów, Polaków i Alzateńczyków przyjęto wnioski o zamknięcie dyskusji.

Następne posiedzenie dzisiaj.

Wojna włosko-turecka.

Otwarcie Dardanelów.

Konstantynopol. Urzędownie donoszą, że dzisiaj będzie przejazd przez Dardanele wolny.

Kapitulacja Turków na Rhodos.

Rzym. Prezydent ministrów Giolitti złożył wczoraj w Izbie deputowanych sprawozdanie o akcji wojskowej na wyspie Rhodos, która jest „najwspanialszym sukcesem” broni włoskiej. Kończąc to sprawozdanie, odczytał Giolitti depeszę, donoszącą, że turecki komendant wysłał we czwartek parlamentaryusy, aby pertraktowali o kapitulację. Kapitulacja została zawartą w piątek rano w Poitos pod warunkami włoskimi. Wszystkie wojska ture-

ckie, znajdujące się na wyspie, zostały wzięte w niewolę, a broń i amunicja wydane Włochom. Oficerom pozostawiono szable na znak uznania ich waleczności.

Wyrok w procesie Ronikiera.

Warszawa, 18 maja.

Wczoraj w południe został ogłoszony wyrok w procesie Ronikiera. Ronikier skazany został na półtora roku rot aresztanckich; Zawadzki na rok rot aresztanckich.

Ronikier po złożeniu trzech tysięcy rubli kaucji został wypuszczony z więzienia śledczego na wolność. Zawadzki po złożeniu dwóch tysięcy rubli kaucji pozostał na wolnej stopie.

Sąd uznał Ronikiera winnym zadania ran ciężkich, których skutkiem była śmierć, w uniesieniu i rozdrażnieniu.

Rozpowszechniajcie „NAPRZOD”!

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

* Posiedzenie sekcji kobiet P. P. S. D. odbędzie się we wtorek 21 maja o godz. 7 wieczorem w Związku stow. rob., ul. Filipa 2, II. p. Obecność wszystkich towarzyszek konieczna.

* Wykład dra Zelta (ciąg dalszy) o znaczeniu ustawy o sądach przemysłowych odbędzie się we środę 22 maja o godzinie 7 wieczorem w sali Związku stow. rob., ul. Filipa 2, II. p.

* Odznaki partyjno zamawiać można u tow. Michała Hofmana, Kraków, Filipa 2. Do niego należy też adresować wszelkie listy, przeznaczone dla krakowskiego komitetu miejscowego P. P. S. D.

* Staraniem komitetu robotniczego i robotników tytoniowych w Krakowie odbędzie się w niedzielę 19 maja na Woli Justowskiej w ogrodzie p. Masnego „majówka”. Komitet dokłada starań, by program majówki był nader urozmaicony. Muzyka wojskowa 56 p. p. Początek o godzinie 2 po południu. Wstęp 60 h. Dzieci do lat 10 w towarzystwie rodziców mają wstęp wolny. Bilety wcześniej nabywać można w Związku stow. rob., ul. Filipa 2, lub też w c. k. fabryce tytoniu u tow. Pabijańskiego. W razie niepogody majówka odbędzie się 2 czerwca.

* Chór Robotniczy w Podgórzu odbywa próby śpiewu każdego tygodnia we środy i piątki wieczór od godz. 8—9¹/₂; chór kobiecy we środy wieczór od 7—8 i w niedzielę przed południem od 11—12.

Wpisy do chóru kobiecego lub męskiego przyjmuje się chętnie w godzinach prób śpiewu w Domu Robotniczym (plac Serkowskiego 11).

* Wiedeński oddział Uniwersytetu ludowego im. Ad Mickiewicza urządza w niedzielę 19 b. m. następujące odczyty:

X. Quellenstrasse 100, o godz. 10 rano p. I. Izol-ska: „Walki klasowe w rewolucjach europejskich” (II. odczyt);

XX. Wintergasse 29, o godz. 10 rano p. dr B. Nelken: „Podstawy ekonomiczne pojęć etycznych”.

NADEŚLANE.

Dr med. Dora Fraenkel

wieloletnia asystantka kliniki dziecięcej prof. Neumanna w Berlinie, b. lekarka szpitala św. Łazarza w Krakowie, ordynuje w sezonie letnim w RABCE w willi p. Świerzowej.

Pierwszym warunkiem zabezpieczenia się przeciw epidemii ospy, szkarlatyny i wielu innym jest częste a przynajmniej przed każdym jedzeniem mycie rąk oraz częsta kąpiel przy użyciu ogólnie uznanych

Przetłuszczonych Mydeł M. Malinowskiego: karbolowe (60 h), lysolowe (75 h), kreollnowe (75 h), formalinowe (90 h). — Dla osób z bardzo wrażliwą skórą i dla dzieci wyrabiamy Mydło bomo-tymolowe (90 h). Te mydła dają zupełną gwarancję zawartości środka odkażającego.

Dobry wybór zrobi,

kto da pierwszeństwo

MAGGI^{EGO} kostkom

(gotowy rosół wołowy)

 po **5 h**

ponieważ one zasługują pod każdym względem na zaufanie.

Prawdziwe tylko

z nazwą MAGGI i marką ochronną

krzyż w gwiazdździe.

Adwokat Dr Aleksander Herbst
we Lwowie przeniósł kancelaryę do domu przy ul. Podiewskiego L. 3, I. p. Telefon 1749.

Kalki, wstążki i wszelkie inne przybory do maszyn do pisania najlepszego gatunku do nabycia w składzie maszyn do pisania

Ignacego Grossa
Kraków, ulica Starowiślna L. 1.
Telefon 2190.
Zamówienia z prowincji skuteczniejszą się odwrotną pocztą.

Wartościowe Podarki  **NAJTANIEJ**

Srebro stołowe, cukiernice, etażery, kosze, zegary, serwisy, papleryńnice srebrne i wszelkie wyroby z chińsk. srebra

Grodzka Nr. **25** w pobliżu magistratu

Emil Goldwasser

Zegarki o łańcuszki, pierścionki zaręczynowe i wszelkie wyroby jubilerskie.

Darmo i opłat. wysyłam ilustr. centnik.

Panna
do ekspedycji, początkująca, znajdzie stałe zatrudnienie w składzie

Pomocnik handlowy
zdolny ekspedient, władający językiem polskim i niemieckim znajdzie stałe zatrudnienie w składzie

Do sprzedania
wielki dom drewniany, w pobliżu Krakowa, z ogrodem, w którym mieści się pełny konsens z wyszynkiem wszelkich trunków i handlem towarów mieszanych, trafiką, za 10.000 kor. z zasobami i urządzeniem.
Adres poda Reprezentacya Browaru Ostrawskiego, Kraków, ul. Kopernika 32.
Na odpowiedź dołączyć należy 10-halerczową markę.

Panna
obznajomiona z wszelkimi robotami piśmiennymi, władająca językiem polskim i niemieckim, nadająca się także do ekspedycji, znajdzie stałe zatrudnienie.
Piśmienne oferty uprasza się nadsyłać do **Fabrycznego Składu Linoleum i Cerat, Rynek główny 10.**

Okazya! Z powodu zmiany lokalu sprzedaje za 50% taniej (wiszące i stołowe) oraz przybory do tychże o 20% taniej od konkurencji.
Firma Dym, Kraków, ul. Wielopole 3.

LINOLEUM i CERAT
Rynek główny 10.
Osobiste zgłoszenia z pisemną ofertą pożądaną.

Linoleum i Cerat
Rynek główny 10.
Osobiste zgłoszenia z pisemną ofertą pożądaną.

SUKNA i modne materiały damskie i męskie poleca dom eksportowy **PROKOP SKORKOWSKI i SYN** W HUMPOLCU, CZECHY. Próbki na żądanie franko. Ceny bardzo umiarkowane.

ZEFIRY

Gzeladnika szewskiego
potrzeba zaraz. Wolf Zuckermann, ulica Bożego Ciała 3.

Kule i kręgle
Przybory bilardowe

Reim i Ska
Kraków, Rynek gł. 57
Specjalne zamówienia i ządanie gratis i franco

SZYBY szklone do okien, kolorowe, dachowe, lustrze do portali itp. **Przedsiębiorstwo robót szklanych.**
 Kraków, Starowiślna 27, tel. 2101/VIII.
 przyjmuje szklenie domów, fabryk itp. w Krakowie i na prowincyi na dogodnych warunkach.
 Ceny umiarkowane, wykonanie sumienne.

PIEGI Do usunięcia piegów używają najrozmaitszych środków. Wszystkie te środki oparte są na jednakowych zasadach mianowicie na wybieleniu piegów. Ten sposób postępowania nie jest właściwy. Chcąc usunąć piegi, należy je wybielić, gdyż po przerwaniu kuracji piegi powstają ponownie. Trzeba je przeto zupełnie zniszczyć. Piegi zupełnie można tylko zapomocą tak zwanego „Santo”. Twarz należy co dwie lub trzy godziny tym kremem i następnie zmyć mydłem. Ten sensacyjny krem usuwa piegi zupełnie w krótkim czasie i czyni cerę piękną, rumiano-brąną.
 Ten krem sporządzony jest pod kierunkiem prof. uniwersyteckiego Hager'a prawnie chroniony i jest dziś jedynym pod tym nazwą, skutecznie działającym środkiem, przytem zupełnie nieszkodliwym. Pudełko jedno wystarczy.

kor. 2-50, pocztą kor. 2-70 franko.
 Sposób użycia dołączony.
 za zaliczką lub poprzedniem nadesłaniem gotówki:
KUKLA, Praga, ul. Perlowa 33.

OSTATNIE NOWOŚCI
 W TOWARACH BŁAWATNYCH :
 Materje angielskie i wełniane, jedwabie, marquizezy, woale, zefiry oraz
 Dywany, kapy, firanki i t. p. poleca magazyn pod „Sokołem“ firmy
JOZEF DREZDNER
 KRAKÓW, STRADOM Nr. 5
 po nader niskich stałych cenach ::
 równocześnie zawiadania się, iż co piątek odbywa się **sprzedaż resztek** pojedynczych kap i serwat po niezwykle niskich cenach.

Poszukuje
Samodzielnego buchaltera
 znającego językiem niemieckim i polskim. Zgłoszenia pod adresem Abraham Lindenbaum, Kraków.

F. LORD
ODDZIAŁ ROWEROWY
 Gener. zastępstwo fabryk rowerów:
Puch
Waffenrad
Ipag
Kosmos
 Kraków, Lubicz 1.

Czy dostałeś Pan już fonograf darmo?
 Celem wprowadzenia moich doskonałych, najnowszych lanych walców „Goldhard”, zdecydowałem się 2500 fonografów podarować. — Załadaj Pan za nadesłaniem 10 halerzy (znaczkami pocztowymi) prospektu a możesz Pan otrzymać
 darmo i ocłony doskonały fonograf koncertowy.
 Export H. Löwin, Wiedeń, IV., Reindorfasse 34.

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oświecim

BILETY OKRĘTOWE
 — DO —
AMERYKI I KANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCEŃ!
ZOFIA BIESIADACKA OŚWIECIM.

Kopalnia Brzeszcze
 (Galicya), stacya kolejowa:
Jawiszowice

przyjmuje natychmiast do podziemnego ruchu około

200 wozaków i taczowników
 w wieku od 17—25 lat.

Zmiana podziemna trwa razem ze zjazdem i wyjazdem 8 godz.

Zarobki akordowe wynoszą dla powyższych kategorii **od Koron 2-50 do 4-—** na zmianę.

Dla pomieszczenia nieżonatych robotników znajdują się na kopalni wygodnie urządzone koszary. Robotnik mieszkający w koszarach płaci **od Kor. 2-20 do 3-—** miesięcznie.

Do pracy przyjmuje się w każdy dzień powszedni popołudniu.

Zgłaszający się do pracy musi posiadać książkę robotniczą i wyciąg metrykalny.

KAŻDA PANI
 niechaj się przekona, że wszelkie wyroby z włosów, jak: Peruki, turbany, podkłady, postęże, warkocze i t. d. wykonuje najtaniej i najlepiej
ZAKŁAD FRYZYERSKI W. FURMAN
 Kraków, ul. Starowiślna 16.



P. T.
 Niniejszem mam zaszczyt uprzejmie donieść, iż z p. Bergerem spółkę rozwiązałem i z dniem 12 kwietnia 1912 r. otworzyłem pod własną firmą:
Wilhelm FINDER w Dębniakach, Poczta 17
 (dom własny)
PIWIARNIE skład spirytusów, rumów i różnych trunków, oraz wyszynk różnych wódek, likierów, koniaku, sliwowicy, miodu i win. Sprzedaż hurtowna i częściowa po cenach przystępnych.
OGRÓD GOŚCINNY.
 Prosząc o przyjęcie niniejszego doniesienia do wiadomości, polecam się łaskawym względom
 Wilhelm FINDER, Dębniaki, Poczta 17.

GUMOWE specjalności dla **Panów i Pań**
prawdziwe francuskie dla panów I-szej jakości praw. chron. marka ochronna „**KOLONIA**“ jako najlepsza dotychczas znana marka. 3 szt. K. 1-10, 6 szt. K. 1-90, 12 szt. K. 3-60 z dołączeniem 42 str. zawierającej broszury z ilustracjami, wysyła nieznacznie, bez podawania firmy i zawartości, dyskretnie, za zaliczką, albo poprzedniem nadesłaniem należytości w markach pocztowych jedyna firma tego rodzaju
I. Kukla, Praga, Perlowa Nr. 33.
 Ilustr. obszerny polski cennik z wyjaśnieniami i fotograf. w kopercie darmo i opłatnie.

Radością dla kobiet i mężczyzn
 są prawnie chronione i patentowane
Tabletki „Neosan“.
 Przez lekarzy uznany, zadziwiająco skuteczny środek przeciw osłabieniu obojga płci. Neosan przywraca siłę męską i zachowuje takową do późnej starości. Tabletki nie rujną żołądka i są wogóle nieszkodliwe.
 Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 4 kor. 50 hal.
 Wysyłka pocztą w dyskretnym opakowaniu.
 Skład główny dla Austro-Węgier: **Apotheke zur HEIL. HERMINE**, Budapest, VII., Thököly 28. Depot 94.

Do Ameryki i Kanady



przeprowa
najlepiej
Linia KUNARDA
we Lwowie, ulica Grodecka L. 99.
Cena przeprowy okrętem z Tryestu do Nowego Jorku III klasą kor. 220.—. Dzieci od 12 lat 12 kor. 120.— wraz z podatkiem.
Uważajcie na Nr. 99!
Iwernia z Tryestu 4 czerwca.
Carpathia z Tryestu 18 czerwca.
Saxonia z Tryestu 2 lipca.
Z Liverpoolu: (Najszybsze i najwspanialsze parowce świata). Lusitania dnia 3/6, 29/6, 27/7, 17/8, 7/9.
Mauretania dnia 1/6, 22/6, 13/7 10/8, 31/8.

KAWY

palone
najlepszej jakości i po najtańszych cenach z pierwszej krajowej
Hygienicznej Palarni
poleca
Wojciech Olszewski
Kraków,
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej



Rowery światowych marek z wolnobiegiem „Torpedo“, osobom zaufania godnym na raty miesięczne po kor. 15.—. Cena razem K 220.—. Zadełek K 40.—. Cennik dla kupujących za gotówkę darmo.
ST. RUNDKIN, WIĘDEŃ, III,
Adamsgrasse 15/6.
Odsprzedawcom wysoka prowizja.

Za 5 kor.
skrzynka, 50 sztuk francuskich serków piwnych „RACYA“, wysyła za zaliczką Fabryczny skład serów
Braci Rolnickich,
Kraków, Wlepole 7/N.
Cennik wysyłamy na żądanie.

CUKRY CIASTA HERBATNIKI

poleca fabryka herbatników
R. Pleczarkl, Kraków, Poselska 15

PANIE

mogą się cieszyć i nabywać po cenach nader umiarkowanych starannie wykończone warkocze, loki, grzywki, podkładki, turbany, postroje i inne tym podobne wyroby z włosów.
OSOBNY GABINET DLA PAŃ!
Zakład fryzjerski
Floryńska L. 30
IGNACY BLAUFEDER.

Noszone

już ubrania męskie jak n. p. palta zimowe, ubrania marynarkowe od kor. 14.— wyżej.
Wypożycza również ubrania po kor. 3.—. **Henryk Weinberger, Wiedeń, I., Singerstrasse 18. I. piętro.** — Telefon Nr. 9161



Zast.
Maurycy Vorzimmer
w Krakowie

Do Szanownych Przyjaciół przemysłu polskiego i kupujących „Pobudkę“.

Obcy fabrykanci widzą, że w krótkim czasie, wskutek braku kupujących, zupełnie przestaną u nas w kraju sprzedawać swoje bibułki cygaretowe.
Zwycięstwo tej gałęzi przemysłu polskiego, nad przemysłem obcym, zawdzięczyć należy całemu społeczeństwu polskiemu. Zwycięstwo to, ważne dla naszego przemysłu, ułatwiła „Pobudka“ wyrób polski, pod każdym względem doskonały. Należy się jednak mieć na baczności, gdyż obcy fabrykanci, celem podjęcia nas, używają:
polskich napisów na swych wyrobach, bez podania swego nazwiska i miejsca fabryki.
Uważać więc trzeba przy zakupie bibulek cygaretowych, czy prócz polskiej nazwy „Pobudka“ znajduje się również i nazwisko moje **Mr. W. Beldowski** w Krakowie. Tylko ten wyrób cieszy się ogólnym uznaniem i pochodzi z rąk polskiego robotnika. Żądajcie w trafikach wyraźnie: „Pobudki“ **Beldowskiego.**
MR W. BELDOWSKI
właściciel fabryki tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

Chłopca

w wieku od lat 16 do 20 do inkasowania poszukuje firma Tow. handl. Irwing, Kraków, Grodzka 60. Zgłoszenia między godziną 6—8 wieczorem.

Panowie

cierpiące na utratę męskiej energii, niechaj użyją natychmiast działającego środka „LETTIN“ złożonego ze składników chemicznych. — Żadne lekarstwo. Przesyła dyskretnie bez podania zawartości
V. Weingärtner, droguerya, Wiedeń, XVIII.
Dla starszych mężczyzn konieczne.

500 koron

placę temu, kto udowodni, że w ciągu 3 dni nie usunął bezboleśnie swoich nagniotków, brodawek, stwardniałej skóry przy pomocy mojej „Riasalbe“
Cena 1 słoika z piśmem gwarancyjnym K 1.—. — **Kemény Kaschau I., Postfach 12/144 Węgry.**

Parowa Fabryka Cegieł

urządzona z wielkim komfortem, z najnowszymi maszynami, przynosząca czystego dochodu 20.000 kor. rocznie, oraz sklep z materiałami budowlanymi, czysty dochód 5000 koron w miesiące okręgowym do sprzedania lub zamiany na dom w Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod H. S. do Gł. Agencji I. Hopcase i A. Salomonowej w Krakowie.

Do większej fabryki ślusarza

w okolicy Krakowa poszukuje się zdolnego
znającego się także na toczeniu w metalu.
Zgłoszenia z odpisami świadectw pod „M. S. 41“ do działu inseratowego „Naprzodu“, ul. św. Marka 21.

Apteka Konstantego Wiśniewskiego W KRAKOWIE

poleca własnego wyrobu
TABLETKI KASKAROWE
środek wypróbowany a gruntownie przeczyszczający żołądek, nie sprawiający bólesci, nie zawiera bowiem alosau, a więc nieszkodliwy i przyjemny do zażycia. Żątywa się na czczo oraz idąc spać po 2 sztuki. — Cena słoika 1 kor.
Piwo z ekstraktem słodowym
wyborny środek na kaszel i katar płuc i żołądka, używa się 3 razy dziennie po 2 większe kieliszki. — Cena butelki 72 halerze.
Główny skład na zachodnią Galicyę.

Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo żeglugi parowej AUSTRO AMERICANA

regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.
Rozkład jazdy.
a) z Tryestu do Nowego Jorku
Laura 11 maja | Argentyna . . . 8 czerwca
Kaiser Fr. Josef I. 25 „ | Martha Washington 15 „
Oceania 22 czerwca
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro
Atlanta 16 maja | Francesca . . . 13 czerwca
Alice 30 „ | Laura 27 „
Informacyi udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych skuteczniają dla zachodniej Galicyi i Bukowiny:
Kraków: Jeneralna Agencya Austro-Amerykany (BOLDLUST i Ska, Biuro spedycyjno-komisowe) ulica Lubicz 7, naprzeciw dworca kolej.
Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, Rathausstr. 20.
Dla Galicyi wschodniej:
Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, ulica Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie
Tryest: Dyrekcya Austro-Amerykany, Via Molin Piccolo 2.
Wiedeń: Biuro pasażer. Austro-Amerykany, I. Kärtnering 7.
Biuro pasażer. Austro-Amerykany, II. Kaiser Josefstr. 36.
Jeneralna Agencya Austro-Amerykany Schenker i Ska.

SALVATOR OBCASY GUMOWE

NIEDOŚCIGNIONEJ TRWAŁOŚCI.

Dewiza: Taniść, dobroć i trwałość!

Ignacy Cypres, Kraków, ul. Szewska 73

Sprzedaje towary i nadal po nadzwyczajnie niskich cenach. 1 Brytania anker Remont. Srebrny Roskopf z szwajcar. werkiem i pięknym cyferblatem tylko K. 3-90. 1 Ameryk. elektr. z marką Splendit, modny, nadzwyczajny walerski, z metalowym cyferblatem. idący, szwajc. werkiem, z łańcuszkiem Srebrny Roskopf o trzech kopertach, b. silny K. 10.—. Stalowy damski Remontoir Kor. najlepszy K. 3.—. Łańcuszki srebrne od Kor. złote damskie od K. 20.—. — Bogato ilustrowane żądanie darmo i opłatnie.

MOJA ŻONA

i każda rozumna i oszczędna gospodyni używa miast drogiego masła deserowego lub kuchennego, lepsze, zdrowsze, pożywniejsze, wydatniejsze i prawie o połowę tańsze
„UNIKUM“ - MARGARYNE
Wszędzie do nabycia lub wprost sprowadzić można.
Verenigte Margarine- und Butterfabriken
Wien XVI. Diefenbachgasse 59.

FABRYKA PIECZĘCI KAUCZUKOWYCH I DUKARŃ DOMOWYCH

wykonuje szyldy, napisy emaliowane i metalowe, marki pieczątkowe do listów, numeryatory najnowszej konstrukcyi od 20 K wyżej. Wykonanie dokładne, na życzenie w ciągu kilku godzin. CENY PRZYSTĘPNE
ALEKSANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW
ulica Grodzka L. 50. (obok c. k. sądu kraj.)

Tanie pierze!

Najlepsze czeskie źródło zakupi!

1 kg. szarego, dobrego, dartejszego K 2-40, najlepszego 2 K, lepszego K 2-60, białego K 2-80, białego puchowego, białego, dartejszego K 3-40, 1 kg. bardzo dobrego, białego, dartejszego K 10, najlepszego K 12, szarego puchu K 6 i 7, białego, dobrego K 8, najlepszego brzusznego K 12. — Przy odbiorze se 5 kg. białego, dartejszego K 18, czerwonego, niebieskiego, białego, dartejszego K 18, żółtego nankinu, 1 pierzyna 18, każda po 80 cm. długo, 60 cm. szeroka, napełniona nowym, szarą, bardzo trwałym puszystym pierzyną K 14, szarą K 20, puchem K 24. Pojedynczo pierzyny K 14, 14, 16. Poduszki K 3, 3-50, 4. Pierzyna 200 cm. długo, 70 szerokie K 4-50, 5-20, 5-70. Piernasty K 14, dymki w pasy 180 cm. długo, 116 cm. szeroka K 14, K 14-60. — Wysyłka za zaliczką od koron 12 opłatnie. Zamówienie dozwolone, za niedoprowadzając się dozwolone.
Szczegółowe cenniki darmo i opłatnie.
S. BENISCH w Daschenitz Nr. 869 (Czechy)